
FACULTAD DE CIENCIAS ASTRONÓMICAS 

         Y GEOFÍSICAS                                                  

NR 

 
Expte. Nº 1100-2019/22. 

 

La Plata, 18 noviembre de 2022   

  

VISTO la presentación realizada por la Secretaria de Asuntos 

Académicos de la FCAG, Geof. Elfriede Chalar, donde eleva propuesta del 

Calendario Académico 2023; 

CONSIDERANDO que es necesario establecer el Calendario Académico 

para el próximo ciclo lectivo; 

que la propuesta presentada resulta adecuada; 

el dictamen de la Comisión de Enseñanza, 

 

En sesión de la fecha 18 noviembre de 2022, el 

 

CONSEJO DIRECTIVO DE LA 

FACULTAD DE CIENCIAS ASTRONÓMICAS Y GEOFÍSICAS 

RESUELVE: 

 

Artículo 1º: Aceptar la propuesta del Calendario Académico 2023 de la 

Facultad de Ciencias Astronómicas y Geofísicas, propuesto por la 

Secretaria de Asuntos Académicos de la FCAG, Geof. Elfriede Chalar (DNI 

20.864.329). 

 

Artículo 2º: Establecer el Calendario Académico 2023 de la Facultad de 

Ciencias Astronómicas y Geofísicas, que como ANEXO I pasa a formar parte 

integral de la presente resolución. 

 

Artículo 3º: Comunicar a la Secretaria Académica, Prosecretaria de 

Bienestar Estudiantil y al Departamento de alumnos. Dar amplia difusión. 

Cumplido, archívese. 

 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO DIRECTIVO N°: 267/22 

  



FACULTAD DE CIENCIAS ASTRONÓMICAS 

         Y GEOFÍSICAS                                                  

NR 

ANEXO I 

Calendario Académico 2023 

Desde Hasta Detalle 

01/02/23 03/03/23 Curso de Nivelación 

13/02/23 17/02/23 Turno I de examen 

06/03/23 10/03/23 Turno II de examen 

 

14/03/23 
Finalización del Ciclo Lectivo 2022 

Fecha límite para la presentación de las Comunicaciones de los 

trabajos prácticos aprobados en el ciclo 

lectivo2022 de materias anuales y del segundo 

cuatrimestre. 

15/03/23 14/03/24 Ciclo Lectivo 2023 

06/03/23 07/04/23 Inscripción para las materias anuales y del primer 

cuatrimestre 

27/03/23 31/03/23 Turno III de examen 

17/04/23 21/04/23 Turno IV de examen 

08/05/23 12/05/23 Turno V de examen 

22/05/23 26/05/23 Semana de Mayo * 

29/05/23 02/06/23 Turno VI de examen 

26/06/23 30/06/23 Turno VII de examen 

07/07/23 Ingresantes 2023: Fecha límite para presentar certificados 

donde conste que no adeudan materias del ciclo secundario. 

10/07/23 14/07/23 Turno VIII de examen 

31/07/23 01/09/23 Inscripción para cursar materias del segundo cuatrimestre 

07/08/23 11/08/23 Turno IX de examen 

11/08/23 Fecha límite para la presentación de las comunicaciones de los 

trabajos prácticos aprobados en el primer cuatrimestre 

18/09/23 22/09/23 Semana del Estudiante * 

25/09/23 29/09/23 Turno X de examen 

16/10/23 20/10/23 Turno XI de examen 

06/11/23 10/11/23 Turno XII de examen 

27/11/23 01/12/23 Turno XIII de examen 

11/12/23 15/12/23 Turno XIV de examen 

23/02/24 Ingresantes 2023: Fecha límite para presentar título del ciclo 

secundario 

*Resolución del Consejo Directivo Nº241 … ¨ implementa la –Semana de Mayo- y la –Semana del Estudiante- en el Calendario 

Académico de la Facultad, desde 2020 en adelante, sin detrimento de los acuerdos que puedan pactarse en cada cátedra 

entre el profesor y los estudiantes¨. 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO DIRECTIVO N°: 267/22 


		2022-11-22T07:52:32-0300
	CHALAR Elfriede


		2022-11-22T07:55:05-0300
	CHALAR Elfriede




